

# 棉花周报

2015-6-12

## 一、本周经济形势一览

### 2015年5月份社会消费品零售总额增长10.1%

2015年5月份，社会消费品零售总额24195亿元，同比名义增长10.1%（扣除价格因素实际增长10.2%，以下除特殊说明外均为名义增长）。其中，限额以上单位消费品零售额11180亿元，增长6.8%。

2015年1-5月份，社会消费品零售总额117297亿元，同比增长10.4%。其中，限额以上单位消费品零售额54230亿元，增长7.3%。



按经营单位所在地分，5月份，城镇消费品零售额20908亿元，同比增长9.9%；乡村消费品零售额3287亿元，增长11.6%。1-5月份，城镇消费品零售额100964亿元，同比增长10.2%；乡村消费品零售额16333亿元，增长11.6%。

按消费类型分，5月份，餐饮收入2595亿元，同比增长11.7%；商品零售21600亿元，增长9.9%。1-5月份，餐饮收入12380亿元，同比增长11.5%；商品零售104917亿元，增长10.2%。

在商品零售中，5月份，限额以上单位商品零售10495亿元，同比增长6.7%。1-5月份，限额以上单位商品零售50983亿元，同比增长7.3%。

2015年1-5月份，全国网上零售额13356亿元，同比增长39.3%。其中，实物商品网上零售额11148亿元，增长38.5%，占社会消费品零售总额的比重为9.5%；非实物商品网上零售额2208亿元，增长43.5%。在实物商品网上零售额中，吃、穿和用类商品分别增长44.5%、30.3%和41.9%。

2015年5月份社会消费品零售总额主要数据

指 标	5 月		1-5 月	
	绝对量 (亿元)	同比增 长 (%)	绝对量 (亿元)	同比增 长 (%)
社会消费品零售总额	24195	10.1	117297	10.4
其中：限额以上单位消费品零售额	11180	6.8	54230	7.3
其中：实物商品网上零售额	-	-	11148	38.5
按经营地分				
城镇	20908	9.9	100964	10.2
乡村	3287	11.6	16333	11.6

按消费类型分				
餐饮收入	2595	11.7	12380	11.5
其中：限额以上单位餐饮收入	685	7.1	3247	6.2
商品零售	21600	9.9	104917	10.2
其中：限额以上单位商品零售	10495	6.7	50983	7.3
粮油、食品类	988	13.8	5113	12.2
饮料类	152	13.9	730	13.1
烟酒类	277	12.3	1547	10.6
服装鞋帽、针纺织品	1036	12.5	5305	11.0
化妆品	160	7.6	805	9.5
金银珠宝	261	10.7	1308	6.0
日用品	375	10.8	1859	13.5
家用电器和音像器材	684	5.1	3069	10.8
中西药品	610	11.5	3006	14.1
文化办公用品	218	11.7	1039	12.6
家具	196	17.3	860	16.1
通讯器材	271	39.4	1269	37.6
石油及制品	1575	-5.5	7266	-6.9
汽车	2813	2.1	13765	4.6
建筑及装潢材料	237	19.2	1011	17.2

注：1. 此表速度均为未扣除价格因素的名义增速；

2. 此表中部分数据因四舍五入的原因，存在总计与分项合计不等的情况。

## 二、供需关系变化

### 1、期货概述 本周价格汇总

棉花 1509 合约日 K 线图：



本周开盘价13035，最高价13070，最低价12690，收盘价12740。下跌315点，跌幅2.41%。

## 2、现货市场情况



日期	03-17	03-26	04-04	04-13	04-22	05-01	05-10	05-19	05-28	06-06	06-14
现货价格	13432	13432	13419	13408	13369	13372	13358	13332	13313	13308	13330
主力合约	-	13295	13010	12965	13235	13430	13260	13195	13085	13055	-
最近合约	-	12990	12725	12695	12830	12990	12960	12945	12835	12855	-



日期	03-17	03-26	04-04	04-13	04-22	05-01	05-10	05-19	05-28	06-06	06-14
基差率	%	1.02%	3.05%	3.41%	1.01%	-0.43%	0.74%	1.03%	1.72%	1.91%	%

注：1、截至 2015-06-12，棉花 180 日平均基差率为 2.31%，90 日平均基差率为 1.35%。

2、基差率 = 主力基差/现货价格 \* 100%。



日期	03-17	03-26	04-04	04-13	04-22	05-01	05-10	05-19	05-28	06-06	06-14
主力基差	-	137.14	409.29	457.86	134.86	-57.86	98.57	137.14	228.57	253.57	-

注：1、从 2015-03-17 至 2015-06-15 期间，棉花主力基差最大值为 570.00，最小值为-174.29，平均值为 177.17。

2、主力基差 = 现货价格 - 主力期货价格 = 主现期差。

### 3、库存和贸易

国际棉花会议上，发改委经贸司处长表示中国今年将投放部分国储棉，以降低巨大的库存，但具体价格和时间将在未来十天左右公布。会上指出，在抛储具体操作中，将采取不对称轮换、多轮出少轮入、先轮出后轮入的方式进行消化，有进有出，动态调整，不断改善库存质量结构，最终用若干年时间将储备库存消化到合理水平。期价结束震荡破位下挫，关注接下来对现货价格影响和市场心态。纺企近期走货一般，短单为主，原料库存仍维持低位。

### 三、价格展望

基本上，国际棉花咨询委员会（ICAC）发布的6月份全球产需预测认为，2015/16年度全球棉花进口量将有所恢复。2014/15年度，中国以外地区的棉花进口量预计达到590万吨，同比增长6%，但无法抵消45%的中国棉花进口降幅。因此，2014/15年度全球棉花进口量预计为750万吨，同比减少12%。预计2014/15年度全球棉花进口量有所增长。

郑棉走势疲弱，全天低开低走，盘中大部分时段以震荡走低为主，虽出现过小幅反弹，但力度不强，难掩全天弱势特征。从小时线来看，目前棉花空头趋势良好，宝盈趋势信号持续稳定地显示为绿色，暂时看不出任何止跌迹象，建议前期空单继续持有，无单者可趁盘中反弹布局中线空单。

以上内容仅供参考，依此入市风险自负  
天利期货研发部